山东大学关于财务信息公开的通知

按照《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第 492

号）、《高等学校信息公开办法》（教育部令第 29号）和《教育部关于

做好高等学校财务信息公开工作的通知》（教财[2012]4 号）等文件

要求，根据教育部对我校的部门决算批复，现将我校 2012 年度部门

决算相关信息公开并予以说明：

山

山东大学收支决算总表

部门：山东大学 附表 1
单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款 182,778.60 一、一般公共服务

其中：政府性基金 二、外交

二、上级补助收入 三、国防

三、事业收入 87,808.53 四、公共安全

四、经营收入 五、教育 316,301.12

五、附属单位缴款 159.61 六、科学技术 5,863.41

六、其他收入 107,121.72 七、文化体育与传媒 303.00

其中：捐赠收入 2,087.27 八、社会保障和就业

九、医疗卫生

十、节能环保 401.50

十一、城乡社区事务

十二、农林水事务

十三、交通运输

十四、资源勘探电力信息等事务

十五、商业服务业等事务

十六、金融监管等事务支出

十七、地震灾后恢复重建支出

十八、国土资源气象等事务

十九、住房保障支出 14,307.20

二十、粮油物资管理事务

二十一、储备事务支出

二十二、国债还本付息支出

二十三、其他支出

本年收入合计 377,868.46 本年支出合计 337,176.23

用事业基金弥补收支差额 结余分配 24,771.46

上年结转和结余 110,297.15 年末结转和结余 126,217.92

合计 488,165.61 合计 488,165.61

山

山东大学收入决算表

部门：山东大学 附表 2
单位：万元

科目编

码
科目名称

本年收入

合计

财政拨款

收入

上

级

补

助

收

入

事业收入

经

营

收

入

附属

单位

缴款

其他收入
金额

其中：教

育收费

205 教育 357,065.26 161,975.40 87,808.52 57,600.00 159.61 107,121.73

20501 教育管理事务 24.00 24.00

2050102 一般行政管理事务 24.00 24.00

20502 普通教育 354,835.98 159,941.62 87,808.52 57,600.00 159.61 106,926.23

2050205 高等教育 354,835.98 159,941.62 87,808.52 57,600.00 159.61 106,926.23

20506 留学教育 2,000.00 2,000.00

2050602 来华留学教育 2,000.00 2,000.00

20599 其他教育支出 205.28 9.78 195.50

2059999 其他教育支出 205.28 9.78 195.50

206 科学技术 6,121.00 6,121.00

20602 基础研究 4,411.00 4,411.00

2060201 机构运行 808.00 808.00

2060204 重点实验室及相关设施 3,603.00 3,603.00

20603 应用研究 1,490.00 1,490.00

2060303 高技术研究 1,490.00 1,490.00

20699 其他科学技术支出 220.00 220.00

2069999 其他科学技术支出 220.00 220.00

207 文化体育与传媒 300.00 300.00

20799 其他文化体育与传媒支出 300.00 300.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 300.00 300.00

211 节能环保 75.00 75.00

21112 可再生能源 75.00 75.00

2111201 可再生能源 75.00 75.00

221 住房保障支出 14,307.20 14,307.20

22102 住房改革支出 14,307.20 14,307.20

2210201 住房公积金 5,452.00 5,452.00

2210203 购房补贴 8,855.20 8,855.20

合计 377,868.46 182,778.60 87,808.52 57,600.00 159.61 107,121.73

山

山东大学支出决算表

部门：山东大学 附表 3
单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出

上缴

上级

支出

经营

支出

对下级

单位补

助支出

205 教育 316,301.12 187,400.96 128,900.16

20501 教育管理事务 24.00 0.00 24.00

2050102 一般行政管理事务 24.00 0.00 24.00

20502 普通教育 314,071.84 185,205.46 128,866.38

2050205 高等教育 314,071.84 185,205.46 128,866.38

20506 留学教育 2,000.00 2,000.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,000.00 2,000.00 0.00

20599 其他教育支出 205.28 195.50 9.78

2059999 其他教育支出 205.28 195.50 9.78

206 科学技术 5,863.42 808.00 5,055.42

20602 基础研究 4,489.17 808.00 3,681.17

2060201 机构运行 808.00 808.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 3,681.17 0.00 3,681.17

20603 应用研究 1,350.94 0.00 1,350.94

2060303 高技术研究 1,350.94 0.00 1,350.94

20609 科技重大专项 7.27 0.00 7.27

2060901 科技重大专项 7.27 0.00 7.27

20699 其他科学技术支出 16.03 0.00 16.03

2069999 其他科学技术支出 16.03 0.00 16.03

207 文化体育与传媒 303.00 0.00 303.00

20799 其他文化体育与传媒支出 303.00 0.00 303.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 303.00 0.00 303.00

211 节能环保 401.50 0.00 401.50

21110 能源节约利用 400.00 0.00 400.00

2111001 能源节约利用 400.00 0.00 400.00

21112 可再生能源 1.50 0.00 1.50

2111201 可再生能源 1.50 0.00 1.50

221 住房保障支出 14,307.20 14,307.20 0.00

22102 住房改革支出 14,307.20 14,307.20 0.00

2210201 住房公积金 5,452.00 5,452.00 0.00

2210203 购房补贴 8,855.20 8,855.20 0.00

合计 337,176.24 202,516.16 134,660.08

山

山东大学财政拨款支出决算表

部门：山东大学 附表 4
单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出

项目支出

小计
其中：基本建设资

金支出

类 款 项 合计 184,940.51 133,510.84 51,429.67 2,500.00

205 教育 164,065.39 118,395.64 45,669.75 2,500.00

20501 教育管理事务 24.00 0.00 24.00 0.00

2050102 一般行政管理事务 24.00 0.00 24.00 0.00

20502 普通教育 162,031.61 116,395.64 45,635.97 2,500.00

2050205 高等教育 162,031.61 116,395.64 45,635.97 2,500.00

20506 留学教育 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00

20599 其他教育支出 9.78 0.00 9.78 0.00

2059999 其他教育支出 9.78 0.00 9.78 0.00

206 科学技术 5,863.42 808.00 5,055.42 0.00

20602 基础研究 4,489.17 808.00 3,681.17 0.00

2060201 机构运行 808.00 808.00 0.00 0.00

2060204 重点实验室及相关设施 3,681.17 0.00 3,681.17 0.00

20603 应用研究 1,350.94 0.00 1,350.94 0.00

2060303 高技术研究 1,350.94 0.00 1,350.94 0.00

20609 科技重大专项 7.27 0.00 7.27 0.00

2060901 科技重大专项 7.27 0.00 7.27 0.00

20699 其他科学技术支出 16.03 0.00 16.03 0.00

2069999 其他科学技术支出 16.03 0.00 16.03 0.00

207 文化体育与传媒 303.00 0.00 303.00 0.00

20799 其他文化体育与传媒支出 303.00 0.00 303.00 0.00

2079999 其他文化体育与传媒支出 303.00 0.00 303.00 0.00

211 节能环保 401.50 0.00 401.50 0.00

21110 能源节约利用 400.00 0.00 400.00 0.00

2111001 能源节约利用 400.00 0.00 400.00 0.00

21112 可再生能源 1.50 0.00 1.50 0.00

2111201 可再生能源 1.50 0.00 1.50 0.00

221 住房保障支出 14,307.20 14,307.20 0.00 0.00

22102 住房改革支出 14,307.20 14,307.20 0.00 0.00

2210201 住房公积金 5,452.00 5,452.00 0.00 0.00

2210203 购房补贴 8,855.20 8,855.20 0.00 0.00

合计 184,940.51 133,510.84 51,429.67 2,500.00

一、支出功能分类科目说明

预算收支表中的“科目编码”是指在政府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各

项内容，是综合反映政府职能活动的分类，其中：

2050102（一般行政事务管理）：反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）未

单独设置项级科目的其他项目支出；

2050205（高等教育）：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部门所属

的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出；

2050602（来华留学教育）：反映资助来华留学生支出；

2059999（其他教育支出）：反映除上述项目以外的其他用于教育方面的支出；

2060201（机构运行）：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础研究机

构的基本支出；

2060204（重点实验室及相关设施）：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野

外台站的支出；

2060303（高技术研究）：反映为解决事关国民经济长远发展和国家安全等重大战略性、

前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出；

2060901（科技重大专项）：反映用于科技重大专项的经费支出；

2069999（其他科学技术支出）：反映其他科学技术支出中除以上各项外用于科技方面

的支出；

2079999（其他文化体育与传媒支出）：反映除上述项目以外其他文化体育与传媒方面

的支出；

2111001（能源节约利用）：反映用于能源节约利用方面的支出；

2111201（可再生能源）：反映用于可再生能源方面的支出；

2210201（住房公积金）：反映行政事业单位按人事部和财政部规定的基本工资和津贴

补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金；

2210203（购房补贴）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退

休人员）、军队（含武警）向转役复原离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

二、收入明细说明

高等学校预算收入表中收入明细主要包括财政拨款、上级补助收入、事业收入、经营

收入、附属单位缴款和其他收入，其中：

财政拨款是指高等学校本年度从本级财政部门取得的财政拨款。

上级补助收入是指高等学校从主管部门和上级单位取得的非财政补助收入。

事业收入是指高等学校开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，包括教育收费和科

研事业收入。其中，教育收费主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学费，高

等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费和考试考务费。

经营收入是指高等学校在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得

的收入。

附属单位缴款是指高等学校附属的独立核算单位按有关规定上缴的收入。

其他收入是指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，包括未纳入财政专户管理

的投资收益、捐赠收入、利息收入、地方教育经费拨款、地方科研经费拨款、除教育部科研

经费拨款以外的中央科研经费拨款和地方其他经费拨款。

三、支出明细说明

高等学校支出预算表中的支出明细包含基本支出、项目支出、上缴上级支出、经营支

出、对下级单位补助支出，其中：

基本支出反映的是单位为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出；

项目支出反映的是单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，在基本支出之外

发生的各项支出；

上缴上级支出反映的是实行收入上缴办法的事业单位按规定的定额或比例上缴单位的

支出；

经营支出反映的是事业单位在专业活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生

的支出；

对下级单位补助支出反映的是事业单位发生的用非财政预算资金对附属单位的补助支

出。